¹⁷ Gamaliel (? – c. 50 d.C.) foi o professor do apóstolo Paulo, antes de sua conversão ao Cristianismo. Gamaliel foi um rabino fariseu muito conhecido e influente no seu tempo. Como membro do Sinédrio, assembleia religiosa dos judeus que governava e julgava casos de acordo com a Lei de Moisés (Atos 22:1-3), conseguiu a liberdade dos apóstolos presos (BÍBLIA SAGRADA, 1985, p. 1524).

¹⁸ Imperador romano de 379 a 395.

<p>Faliscorum liberos prodiderat, uinctum pueris traditum, et ad eos quos prodebat, remissum, nec sceleratam populum Romanum suscepisse uictoriam. Pyrrhum, Epirotarum regem, cum in castris ex uulnere curaretur, medici sui proditione interfici nefas duxit Fabricius; quin potius uinctum remisit ad dominum ut scelus nec in aduersario conprobaret. Quod leges publicae, quod hostes tuentur, quod inter bella et gladios sanctum est, hoc nobis inter monachos et sacerdotes Christi intutum fuit. Et audet quidam ex eis adducto supercilio et concrepantibus digitis eructare et dicere: ‘quid enim si redemit, si sollicitauit? fecit quod sibi profuit’. Mira sceleris defensio! quasi non et latrones et fures ac piratae faciant quod sibi prodest. Certe Annas et Caiphas seducentes infelicem Iudam fecerunt quod sibi utile existimabant.</p> <p>IV. Volo in chartulis meis quaslibet ineptias scribere; commentari de</p>	<p>subornado um secretário para que tivesse acesso aos arquivos¹⁹ de Gamaliel. Lemos, nas histórias antigas²⁰, que um mestre-escola, que havia traído os filhos dos faliscos foi levado acorrentado às crianças, e abandonado junto àqueles que traíra; para que assim o povo romano mostrasse que não aceitava uma vitória resultante de um crime. Pirro, rei dos epirotas, quando se curava de um ferimento nos acampamentos, foi delatado por traição de seu médico. Fabrício julgou ímpio que ele fosse assassinado por essa traição; antes pelo contrário, reenviou o traidor ao seu senhor, para que tal crime, mesmo contra um inimigo, não recebesse aprovação. Quanto às leis do Estado, que os inimigos honram, que entre combates e armas são sagradas, entre monges e sacerdotes de Cristo não foram consideradas como tais. Até um deles, de sobrancelha franzida, estalando os dedos, ousa levantar a voz e dizer: “O que tem isso? Se comprou, se corrompeu? Fez o que foi útil para si.” Estranha defesa de um crime! Como se ladrões, assaltantes e piratas não fizessem o que é útil para si. Com certeza, Anás e Caifás seduzindo o infeliz Judas fizeram aquilo que consideravam que lhes convinha.</p>
--	---